
 
 

RESOLUÇÃO Nº 049/2022 

 

“Promove a Revisão dos Preços dos serviços de 

Regulação e Fiscalização – PRF, praticados pelo 

Consórcio CISAM Meio Oeste, na forma que 

especifica”. 

 

O Presidente do CISAM-Meio Oeste, no uso de suas atribuições legais, em observância 

ao que dispõe o Estatuto Social e suas alterações e em conformidade com a autorização do art. 48 

da Resolução nº 06/2013; bem como para que se atinja os valores orçamentários aprovados na 

Assembleia Geral Ordinária ocorrida em 18 de maio de 2022 e diante do aprovado na Assembleia 

Geral Ordinária do CISAM Meio Oeste, ocorrida em 09 de novembro de 2022, 

 RESOLVE:  

Art. 1º. Promover a revisão dos preços dos serviços de regulação e fiscalização (PRF), do 

saneamento básico, considerando a alteração dos custos, decorrentes da pandemia e das 

intercorrências nacionais e internacionais que afetaram a macroeconomia, em conformidade com 

a memória de cálculo anexa. 

Art. 2º. O preço mensal dos serviços de regulação e fiscalização (PRF), com base na Resolução 

nº 21/2017 que alterou o art. 49 da Resolução nº 06/2013, resultará da multiplicação do valor per 

capita, estipulado para cada um dos componentes do Saneamento Básico, pela população do 

Município consorciado.  

Art. 3º. Fica fixado em R$ 0,1454 a título de PRF, em relação aos serviços de abastecimento de 

água; R$ 0,1091 a título de PRF, em relação aos serviços de esgoto; R$ 0,1270 a título de PRF, 

em relação aos serviços de coleta e destinação de resíduos sólidos urbanos –RSU e R$ 0,0364 a 

título de PRF, em relação aos serviços de drenagem urbana. 

 Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 

1º de janeiro de 2023. 

 

Capinzal/SC 10 de novembro de 2022 

 

 

Nilvo Dorini 

Presidente do CISAM Meio Oeste. 

 

 



 
 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 049/2022 

 

MEMÓRIA DE CÁLCULO PARA DEFINIÇÃO DOS PREÇOS DE REGULAÇÃO E 

FISCALIZAÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO, PARA O ANO DE  2023 

 
 

 

 

Despesa prevista para o ano 2023 R$ 418.985,69  

Preço da tarifa de regulação e fiscalização até dezembro/2022: 

Água: R$ 0,0999 hab/mês; 

Esgoto: R$ 0, 0749 hab/mês; 

RSU: R$ 0,0872 hab/mês; 

Drenagem: R$ 0,0250 hab/mês.  

 

Considerando que o CISAM Meio Oeste  não possui delegação dos municípios para 

regular RSU e Drenagem; considerando a necessidade orçamentária e financeira de R$ 

418.985,69 (quatrocentos e dezoito mil, novecentos e oitenta e cinco reais e sessenta e 

nove centavos) para fazer frente às despesas estimadas para a regulação e fiscalização, 

apenas dos serviços de água e esgoto e considerando ainda a variação populacional de 

cada município, as tarifas de regulação para o ano de 2023 deverão ser revistas e 

corrigidas aplicando-se um percentual de 45,60% sobre os preços praticados em 2022, 

passando para os seguintes valores: 

 

Valor mensal da regulação e fiscalização de água e esgoto/hab/mês: R$ 0,2545 

Valor mensal da regulação e fiscalização -  Água/hab/mês: R$ 0,1454 

Valor mensal da regulação e fiscalização -  Esgoto/hab/mês: R$ 0,1091 

Valor mensal da regulação e fiscalização -  Resíduos Sólidos Urbanos-RSU/hab/mês: 

R$ 0,1270 

C
a
te

g
.E

c
o

n
.

G
ru

p
o

M
o

d
a
li
d

a
d

e

E
le

m
e
n

to

Classificação VALORES

% sobre o Total

3 1 90 11 3.1.90.11 292.564,81 69,83                  

3 1 90 13 3.1.90.13 87.769,44 20,95                  

380.334,26 90,77

3 3 90 14 3.3.90.14 6.000,00 1,43                    

3 3 90 30 3.3.90.30 3.230,73 0,77                    

3 3 90 39 3.3.90.39 23.730,84 5,66                    

3 3 90 47 3.3.90.47 Obrigações tributárias e contributárias - INSS / PASEP 4.189,86 1,00                    

37.151,43 8,87

PREVISÃO DE DESPESAS POR ELEMENTO CISAM- REG

Sub-Total

Obrigações Patronais

Sub Total

Diárias no país

Material de Consumo

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

D E N O M I N A Ç Ã O

Vencimento e vantag. fixas - Pessoal Civil

C
a
t
e
g

.E
c
o

n
.

G
r
u

p
o

M
o

d
a
li
d

a
d

e

E
le

m
e
n

t
o

Classificação VALORES

% sobre o Total

4 4 90 52 4.4.90.52 1.500,00            0,36                    

1.500,00 0,36

418.985,69 100,00

PREVISÃO DE DESPESAS POR ELEMENTO CISAM- REG

Sub-Total

TOTAL GERAL

Equipamento e Material Permanente

D E N O M I N A Ç Ã O



 
Valor mensal da regulação e fiscalização -  Drenagem/hab/mês: R$ 0,0364 

 

 

MUNICÍPIO POPULAÇÃO (2021) Valor anual regulação 

ÁGUA E ESGOTO (2023) 

R$ 

Abdon Batista 2.534 7.738,84 

Brunópolis 2.318 7.079,17 

Campos Novos 36.861 112.573,49 

Capinzal 23.218 70.907,77 

Herval d’Oeste 22.820 69.692,28 

Joaçaba 30.684 93.708,94 

Luzerna 5.683 17.355,88 

Ouro 7.251 22.144,55 

Vargem 2.387 7.289,90 

Zortea 3.432 10.481,33 

Total  137.188 418.972,15 

 

 

Capinzal 10 de novembro de 2022 

 

 

NILVO DORINI 

Presidente do CISAM Meio Oeste 

 

 

 


		2022-11-10T13:56:19-0300
	NILVO DORINI:48217514968


		2022-11-10T13:56:49-0300
	NILVO DORINI:48217514968




